Približan iskaz novca (ako se pono­
vno dodaju dividende čini se samo
radi analize poduzentištva)

• Svi su podaci zaokruženi

Pro forma izjvešća o dobitku ustrojeno je tako
da se polazi od ostvarenog u tekoćoj godini, te na
temelju određenih pretpostavki, procjenjivanja i
izvora informacija, rezultira pro forma izvješće za
iduću godinu.

Kao što je pokazano, polazimo od prodanih
jedinica gotovih proizvoda u tekućoj godini, uz uva­
žavanje pada obujma prodaje od 19% prema tekućoj
godini, dolazimo do planiranog broja jedinica goto­
vih proizvoda u idućoj godini.

Novčani tijek poslije dividende je približan
iskaz novca -  ako se ponovno dodaju dividende čini
se samo radi analize poduzetništva.

2.6. Planirana -  pro forma bilanca

Sustav planiranja započeli smo s pro forma
izvješćem o dobitku. Temeljem očekivanih podu­
zetničkih rezultata pristupamo izradi planirane -  pro
forma bilance prikazane u Tablici 2.9

Podravina d.d. Đurđevac

Tablica 2. Pro forma bilanca na nadnevak 31. prosinca iduće 20... godine
(u tisućama kuna)

Česti Ostvareno u tekućoj Promjene Pro forma za iduću Pretpostavke, procjenji-
godini 20 ... C+ i l i - ) godinu 20 ... vanje i izvori informacija

Imovina

Kratkotrajna imovina:
Novac 725 -100 625 Procjena -  minimum
Potraživanja od kupaca 2.125 -600 1.525 30-dnevna prodaja
Sirovine 750 -0- 750 Optimalne zalihe

Gotovi proizvodi 2.025 -385 1.640
Za 19% smanjena proizvo­
dnja

Ukupno kratkotrajna
imovina 5.625 -1.085 4.540 Sezonsko smanjenje

Dugotrajna imovina:
Zemljište 1.250 -0- 1.250 Nema promjene

9 Prilogođeno prema istom djelu, str. 125.

112 Prof. dr. sc. Petar Proklin, mr. sc. Marina Proklin: PLANIRANJE I KONTROLA NOVČANIH POTREBA PODUZETNIKA
Ekonomski vjesnik br. 1 i 2 (20): 107 - 116, 2007.

Česti Ostvareno u tekućoj
godini 20 ...

Promjene
( + i l i - )

Pro forma za iduću
godinu 2 0 ...

Pretpostavke, procjenji­
vanje i izvori informacija

Građevinski objekti i
oprema

10.400 -750 9.650

Prodaja strojeva sa troškom
nabave od kn 750 i akumu­
liranom amortizacijom od
kn 475

Umanjeno za
akumuliranu
amortizaciju

4.175 -175 4.000

Amortizacija za bilančno
razdoblje iznosi kn 300,
amortizacija prema izvješću
o dobitku, umanjena za kn
475 koliko se odnosi na pro­
dane strojeve

Građevinski objekti i
oprema -  neto 6.225 -575 5.650
Ukupno dugotrajna
imovina 7.475 -575 6.900

Ostala imovina 625 -0- 625 Nisu predviđene promjene

Ukupna imovina 13.725 -1.660 12.065

(u tisućama kuna)

Česti Ostvareno u tekućoj
godini 2 0 ...

Promjene
(+ ili - )

Pro forma za iduću
godinu 2 0 ...

Pretpostavke, procjenji­
vanje i izvori informacija

Dugovi i neto vrijednost

Kratkoročne obveze:
Dugovi dobavljačima 560 -205 355 Nabava za 45 dana
Dospjele mjenice 1.500 -750 750 Plaćanje po dospijeću
Obveze izvođačima
radova 1.700 -1.450 250 Dospjele obveze

Obračunane obveze 625 -155 470
Plaćanje poreza (200 i
povećan porez za +45)

Ukupne kratkoročne
obveze 4.385 -2.560 1.825

Prezentira obveze po velikim
kratkoročnim plaćanjima

Dugoročne obveze 4.250 -0- 4.250 Nema promjena
Obične dionice 2.125 +125 2.250 Prodaja dionica u tijeku

Zadržane zarade 2.965 +80 3.045
Zarada po bilanci (bez
plaćanja dividendi)

Ukupni dugovi i neto
vrijednost 13.725 -2.355 11.370

Potrebni novac

+695 695

Svota za uravnoteženje
bilance predstavlja potreban
novac za poduzetništvo na
nadnevak 31. prosinca2 0 ...
godine

-1.660 12.065

I u ovom pristupu planiranja polazimo od
određenih pretpostavki u svakom knjigovodstve­
nom računu (kontu) i svakom počelu (elementu) iz
izvješća o poslovanju. To znači, polazeći od stvarne
bilance i računovodstvenih podataka i informacija,
određenih pretpostavki i procjena dobivenih od

menadžmenta dolazimo do planirane -  pro forma
bilance za iduću godinu.

Prikazane promjene (+ ili -) apsolutni su
pokazatelji razlika ostvarenog i planiranog. Ujedno